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Seznam použitých zkratek

SC – Supply Chain

WMS – Warehouse Management System

SCM – Supply Chain Management

BBXD – Break Bulk Crossdocking

PAXD – PreAllocated Crossdocking

CW – Central Warehouse

DSD – přímý logistický tok

LSP – Logistic Service Provider

SSCC - Serial Shipping Container Code

SKU – Stock Keeping Unit

KPI - Key Performance Indicators

QA – Quality Assurance

EAN - European Article Number

BIT – Book In Time

SID – Stock in Day

RFID - Radio Frequency IDentification

EDI – Electronic Data Interchange

XML - EXtensible Markup Language

HHT – Hand Held Terminal

UCC - Uniform Commercial Code
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RF – Radio Frequency

WiFi – Bezdrátová digitální komunikace

GPS – Globální poziční systém

Seznam odborných termínů a definicí

Supply Chain – logistický řetězec

Warehouse Management System – systém na správu skladu

Break Bulk Crossdocking – logistický tok s vychystávacím procesem

PreAllocated Crossdocking – logistický tok s přesnou adresací palety

Central Warehouse – centrální sklad

Logistic Service Provider – poskytovatel logistických služeb

Crossdocking – logistický proces s průtokem zásob přes logistickou platformu

Serial Shipping Container Code – sériový expediční kód logistické jednotky

Stock Keeping Unit – skladovací jednotka logistického řetězce

Key Performance Indicators – klíčové ukazatele výkonnosti

Quality Assurance – kontrola kvality zboží/vychystání

Stock in Days – průměrný počet dnů, které dané zboží/skupina zboží stráví ve skladě

Book In Time – definovaný čas dojezdu zboží

European Article Number – evropské artiklové číslo

Radio Frequency Identification – radiofrekvenční identifikace

Electronic Data Interchange – elektronická výměna dat
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EXtensible Markup Language - Rozšiřitelný značkovací programovací jazyk

FlexSim – programovatelný simulační software

Hand Held Terminal – příruční terminál

Uniform Commercial Code – standardizovaný komerční kód

Radio Frequency – radiofrekvenční komunikace

Headset – Sluchátka kombinovaná s mikrofonem

SWOT Analýza – Analýza silných a slabých stránek elementu doplněná o definici příležitostí

a hrozeb.

Picking – proces vychystávání
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Předmluva

V této práci nalezneme zejména komplexní přehled technologií, integrovatelných do systému

WMS a simulaci jejich implementace v procesu virtuálních logistických řetězců pomocí

programu FlexSim, jehož užívání pro potřeby diplomové práce bylo, na základě žádosti,

autorovi propůjčeno. Zhodnocení reálného přínosu implementace systému WMS následně

vychází z výsledků daných simulací a zřetelně zobrazuje vlastnosti optimalizovaného procesu.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku implementace systémů WMS do

prostředí logistických procesů velkoobchodních řetězců. Toto téma jsem si vybral zejména

proto, že mám v tomto oboru zkušenosti plynoucí z náplně mé aktuální pracovní pozice. Je

pravda, že aktuální stupeň modernizace procesů v supply chainu velkoobchodních řetězců

zdaleka neodpovídá technologickým možnost 21. století. Patrně vlivem ekonomické krize

probíhající v posledních letech používané technologie lehce zastarávají, a vzniká proto prostor

k rozsáhlejším implementacím právě systémů WMS. Jak je známo, vývoj lze krátkodobě

odkládat, avšak nikdy nelze zastavit. Neaktivita spojená s poklesem zisků velkoobchodních

subjektů v podobě zastavení podobných projektů logicky vyústí v silnou vlnu modernizace

supply chainu jako celku.

Otázky, které jsem si ve své diplomové práci položil, jsou, jakým způsobem budou ovlivněny

aktuální procesy, jak se modernizace promítne do využití pracovních sil, jak budou nové

technologie přijímány dosavadním personálem. Základem, na kterém budu v práci stavět,

bude komplexní přehled technologií, spojený se systémy WMS a jejich integrační možnosti,

aby bylo možné efektivně zmapovat jednotlivá implementační odvětví a určit, kterým směrem

se bude logistický řetězec ubírat. Výše zmíněné v kombinaci s detailní analýzou stávajícího

stavu může napovědět, které implementační prvky budou identifikovány jako kritické, a tudíž

se stanou nosnou páteří nově implementovaných modulů řídicích systémů. Pro dokreslení

aktuálního stavu je třeba zároveň zmapovat možnosti samotných WMS systémů, které se

aktuálně nacházejí na trhu. Jaké mají funkční požadavky a jestli jsou vůbec flexibilní pro

použití mimo samotné řízení skladů. Na základě podrobného popisu budu navrhovat řešení

optimalizující aktuální logistické procesy velkoobchodních řetězců a sestavovat výše

zmiňovanou nosnou technologickou páteř, o niž se budou systémy WMS do budoucna opírat.

Funkční závislosti jednotlivých technologií budou definovány na základě strukturovaných

plánů implementace jak vlastní instalace systému, tak změny procesů do systému nového.

Koncové řešení bude zobrazovat maximalistickou variantu implementace popsaných

technologií do WMS. Pro účely této diplomové práce mi byla, na základě žádosti, poskytnuta

plná studentská verze simulačního programu FlexSim, který umožňuje vytváření detailních

modelů logistických procesů. V závěru, na základě výsledků jednotlivých simulací,

zhodnotím přínos implementace WMS do logistických procesů velkoobchodních řetězců a

definuji případné příležitosti a hrozby pomocí standardní SWOT analýzy.
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1 Popis logistických procesů velkoobchodních řetězců

Supply chain velkoobchodních řetězců se vyznačuje zejména zvláštní prioritizací

prováděných technologických vylepšení. Vzhledem k tomu, že zdrojem zisků těchto subjektů

jsou jiné aktivity a logistika je v tomto případě chybně vnímána jen jako podporou k dosažení

stanovených cílů, často dochází k tomu, že logistické systémy nejsou integrovány s ostatními

obchodními informačními systémy. Tím pádem nedochází k výměně dat mezi jednotlivými

subjekty v rámci supply chainu v takové míře, v jaké by to bylo v 21. století vhodné. Jak již

bylo v úvodu řečeno, na vině může do jisté míry být i ekonomická krize, která se v posledních

letech na podobných projektech značně podepsala.

Mezi novější technologie používané v logistických procesech velkoobchodních řetězců

bezesporu patří crossdocking, který svou topologií výrazně snížil logistické náklady a snížil

administrativu spojenou s přímými dodávkami, která působila velkou zátěž na samotných

prodejnách. Jedním z hlavních rysů crossdockingu však je potřebná vyšší míra

technologizace, a je proto otázkou, zda dané řetězce využívají potenciál zavedených

technologií na maximum.

Dalo by se říct, že se velkoobchodní řetězce rozdělují na dvě skupiny podle přístupu k

využívání logistických služeb.

- Interní logistika

o Velkoobchodní řetězec je vlastníkem a správcem dopravních/manipulačních a

jiných logistických prostředků, zároveň správcem a řídícím orgánem. I zde je

prostor pro využití služeb externích subjektů, avšak převážná část procesů

musí zůstat pod přímou kontrolou velkoobchodního řetězce.

- Externí logistika (LSP)

o Společnosti využívající externí LSP se vzdávají absolutního řízení logistického

toku a svěří tuto funkci do rukou strategického partnera, který bude podle

platného ceníku poskytovat požadované logistické služby. LSP jsou smluvně

vázáni na dobu ne/určitou a musí se chovat v souladu s dohodnutými

podmínkami. Proto se o nich hovoří spíše jako o partnerech, jelikož míra

komunikace mezi objema subjekty je vysoká a obě společnosti jsou na sobě

navzájem značně závislé.
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2 Analýza stávajícího stavu

2.1 Způsoby objednávání zboží

2.1.1 Manuální objednávání

Základním způsobem objednání zboží od dostupných dodavatelů je v současné době stále

manuální objednávání. Postupem času samozřejmě došlo k výraznému posunu ve směru

zjednodušení vytvoření manuální objednávky, avšak základním kamenem je stále

zodpovědnost příslušného uživatele za vytvoření dané objednávky v souladu s potřebou

daného oddělení a aktuálního stavu zásob na konkrétním odběrném místě. Většina

obchodních řetězců v tomto směru značně pokročila a systém tužka–papír byl úspěšně

nahrazen elektronickým formulářem umožňujícím řadu funkcí usnadňujících identifikaci

jednotlivých artiklů a zjištění aktuální zásoby, případně prodejů za poslední dny. Objednávka

je vytvořena v souladu s dohodnutým dodacím rozvrhem dodavatele a doby dodání se

samozřejmě liší podle příslušného logistického toku, flexibility dodavatele a velikosti


[…]


‐ Real-time komunikace
‐ Rychlost identifikace
‐ Optimalizace trasování
‐ Doba odezvy
‐ Stupeň integrace

Tyto základní kameny lze efektivně optimalizovat implementací následujících technologií do

systému WMS.

‐ Wireless komunikace WiFi, RF
‐ Identifikátory SSCC/EAN/RFID
‐ Trasování GPS/algorytmus nejkratší cesty
‐ HHT terminály, HeadSet zařízení
‐ XML/EDI
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6 Zhodnocení přínosu WMS

Implementační proces začíná v kapitole 5.1, kde se dostávám k logistickému řetězci, do jehož

procesu chci implementovat systém WMS. Samotné schéma není zcela chybné, proto benefity

z implementace nejsou jasně viditelné. Následně provádím implementaci a optimalizaci

jednotlivých prvků strukturovaným způsobem popsaným níže.

Před implementací:

Graf 16 Statistiky simulovaného modelu před implementací WMS a nových technologií
[Zdroj: Vlastní]

Proces implementace:

1) Implementace HHT/SSCC/EAN řešení
2) Optimalizace toku BBXD

Následně v rámci zvýšení stupně optimalizace provádím další opatření:

3) Optimalizace počtu zaměstnanců na toku CW
4) Optimalizace počtu manipulačních prostředků
5) Zavedení centrálně řízeného navigačního systému pro všechny operátory
6) Nasazení wireless HeadSet zařízení pro okamžitou komunikaci a snížení doby odezvy

všech pracovníků
7) Reoptimalizace pracovních sil
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Po implementaci:

Graf 17 Statistiky simulovaného modelu po implementaci WMS a nových technologií
[Zdroj: Vlastní]

Lze sledovat zejména masivní nárust produktivity jednotlivých pracovníků a značný úbytek

pracovních sil. Vše je způsobeno vyšší mírou sofistikovanosti komunikačních systémů, které

tímto způsobem rapidně snižují doby nakládky/vykládky, identifikace zboží a označování

hotových palet. Podle ukazatele IDLE time lze mimo jiné pozorovat, že skutečně nedochází k

přetěžování jednotlivých pracovníků, jelikož doby prostojů stále zůstávají okolo 10–15 %, což

naznačuje relativně smysluplné pracovní prostředí a poskytuje komfortní prostor pro řešení

případných chyb.

Implementace systému v tomto případě znamená, nebojím se říci, revoluci v procesech

sledovaného logistického řetězce. Ačkoli nebyl nasazen žádný robotický systém, míra

automatizace se pouhým systematickým způsobem zvýšila o 50 % a tím ubyl stejný počet

potřebných pracovních sil jak na straně manupulačních prostředků, tak v jednotlivých

vychystávacích lokacích. Zjevným benefitem je také ůbytek vybavení potřebného pro

jednotlivé zaměstnance.
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6.1 SWOT Analýza implementace WMS

Obrázek 30 SWOT analýza implementace WMS [Zdroj: Vlastní]

7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo kompletní zmapování technologického prostředí systémů

WMS a jeho implementace do prostředí velkoobchodních řetězců. Zjistil jsem, že vývoj

logistických řetězců velkoobchodních řetězců skutečně byl do jisté míry ovlivněn

ekonomickou krizí, jelikož stávající stav skutečně neodpovídá možnostem dnešní doby.

Případná implementace systému WMS by rapidně zvýšila efektivitu supply chainu

libovolného velkoobchodního řetězce. Aktuální rozložení pracovních sil je značně

předimenzované a neefektivní. Aplikace technologií spojených s implementací WMS bude

nevyhnutelně negativně vnímána dosavadním personálem, který se začne oprávněně bát o svá

pracovní místa, jelikož plná implementace automatizovaných řídicích systémů bude mít za

důsledek nevyhnutelné snížení stavů.

Spektrum technologií kompatibilních se systémem WMS je velice pestré a umožňuje

nejrůznější kombinace implementovaných prvků za účelem maximalizace propustntosti
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jednotlivých částí logistického řetězce. Samotný vývoj WMS jako produktu je stále v pohybu

a nové možnosti se objevují téměř každý den a flexibilita systému se neustále zvyšuje. Na

základě detailní analýzy implementačního prvku a prostředí logistických procesů

velkoobchodních řetězců jsem stanovil nosnou technologickou páteř, která se skládá z

implementace bezdrátových HHT terminálů, identifikačních systémů logistických jednotek

nebo lokalit SSCC/EAN a integračních protokolů typu XML/EDI. Funkční závislosti a

prerekvizity byly jednoznačně definovány v prostředí MS Projekt, ve kterém jsem sestavil

model instalace systému a přechodu na nově vzniklé procesy.

Navrhl jsem koncové řešení, zobrazující maximalistickou variantu implementace jednotlivých

technologií do systému WMS a porovnal jej s procesy před implementací. Pro jasné

vykreslení efektů implementace WMS jsem vytvořil model logistického procesu v programu

FlexSim, jehož užívání mi bylo pro potřeby diplomové práce umožněno. Následné simulace

na zmíněném modelu umožnili kompletní vyhodnocení implementace WMS do supply chainu

velkoobchodních řetězů. Výsledky jasně ukazují rapidní nárust efektivity, drastické snížení

počtu zaměstnanců a zvýšení celkové plynulosti procesu. Podle následně provedené SWOT

analýzy se jako jediné negativum jinak extrémně přínosného systému jeví vysoká závislost na

informačních technologiích a vlastní spolehlivosti WMS.

Vzhledem k aktuálnímu technologickému pokroku je však podle mého názoru tato hrozba

zanedbatelná a implementace integrovaného WMS systému je povinností každého

velkoobchodního řetězce, který si chce do budoucna zachovat konkurenceschopnost, jelikož

náklady na logistiku se v důsledku vždy projeví na nákupních cenách a celkové marži, která je

zdrojem zisku každého z nich.
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