POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Název diplomové práce **Analýza implementace WMS do
logistických procesů
velkoobchodních řetězců**

Autor (včetně titulů) **Bc. Patrik Malios**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Petra Skolilová**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury.....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student předkládá odbornou práci vycházející z jeho osobních profesních zkušeností, které samotnou práci staví mezi využitelné závěrečné práce v praxi. Pro zhodnocení navrhovaných změn využil kromě znalostí získaných studiem naší fakulty a profesních zkušeností i velmi sofistikovaný softwarový nástroj. Zvládnutím tohoto SW nástroje, prokázal schopnost učit se novým dovednostem i v průběhu řešení dané problematiky a neomezovat tak své rozhodovací procesy pouze na již zvládnuté znalosti a dovednosti v průběhu studia.

Celkový dojem z práce je velmi uspokojivý, mnohé vložené simulace naznačují časovou náročnost celého řešení. Drobné výhrady mám pouze k celkovému zhodnocení, kde bylo možné použít více analytických prostředků např. multikriteriální analýzu a jiné, v kombinaci s předloženou SWOT analýzou a výstupy ze simulací. Stejně tak pro obhajitelnost v konečné podobě navrhovaných změn, by byla nutná důkladná nákladová analýza celého řešení.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Králíková Ren

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 14. května 2014